УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 09.02.2023 № 8-уг
г. Иваново

Об утверждении Порядка освобождения от начисления пеней
граждан Российской Федерации, заключивших контракт

о прохождении военной службы в связи с призывом на военную
службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, и членов их семей в случае несвоевременного
и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение

и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным

законодательством Российской Федерации,
на территории Ивановской области

В соответствии со статьей 9.1 Федерального закона от 14.03.2022
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок освобождения от начисления пеней граждан
Российской Федерации, заключивших контракт о прохождении военной
службы в связи с призывом на военную службу по мобилизации
в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их семей в случае
несвоевременного и (или) неполного внесения ими платы за жилое
помещение и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт
общего имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным
законодательством Российской Федерации, на территории Ивановской
области (прилагается).

2. Настоящий указ вступает в силу по истечении 10 дней после дня
его официального опубликования и распространяет свое действие
на правоотношения, возникшие с 07.10.2022.

Губернатор
Ивановской области С.С. Воскресенский

Приложение к указу
Г убернатора Ивановской области

от 09.02.2023 № 8-уг

П О Р Я Д О К
освобождения от начисления пеней граждан Российской Федерации,

заключивших контракт о прохождении военной службы в связи
с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы
Российской Федерации, и членов их семей в случае несвоевременного

и (или) неполного внесения ими платы за жилое помещение
и коммунальные услуги, взноса на капитальный ремонт общего
имущества в многоквартирном доме, установленных жилищным

законодательством Российской Федерации, на территории
Ивановской области

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 9.1
Федерального закона от 14.03.2022 № 58-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях
социальной поддержки лиц, призванных на военную службу
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и членов их
семей и устанавливает порядок освобождения граждан Российской
Федерации, заключивших контракт о прохождении военной службы
в связи с призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации (далее соответственно -  контракт,
мобилизованный гражданин), и членов их семей, проживающих
в Ивановской области, до прекращения указанного контракта
от начисления пеней в случае несвоевременного и (или) неполного
внесения ими платы за жилое помещение и коммунальные услуги, взноса
на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме,
установленных жилищным законодательством Российской Федерации
(далее соответственно -  начисление пеней, плата
за жилищно-коммунальные услуги, взнос на капитальный ремонт).

2. От начисления пеней в соответствии с настоящим Порядком
освобождаются мобилизованные граждане и проживающие совместно
с ними на территории Ивановской области члены их семей, являющиеся
собственниками или нанимателями жилого помещения по договору
социального найма, а также пользователями жилого помещения на ином
законном основании (далее -  заявители).

3. В целях применения настоящего Порядка понятие «члены семьи»
используется в значении, указанном в части 5 статьи 2 Федерального
закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих».

4. Лица, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, освобождаются
от начисления пеней со дня заключения контракта, но не ранее 07.10.2022,
на период его действия (в отношении мобилизованных граждан)
или до даты, когда член семьи мобилизованного гражданина перестал
относиться к членам его семьи (в отношении членов семьи
мобилизованных граждан).

II. Порядок и условия освобождения от начисления пеней

5. Для освобождения от начисления пеней заявители в течение
действия контракта подают заявление об освобождении их от начисления
пеней в свободной форме с указанием даты заключения контракта:

1) за неполное внесение платы за жилищно-коммунальные услуги -
юридическому лицу независимо от организационно-правовой формы
или индивидуальному предпринимателю, предоставляющим услуги
по управлению многоквартирным домом и (или) предоставляющим услуги
по содержанию и обслуживанию общего имущества в многоквартирном
доме, а также ресурсоснабжающим организациям, предоставляющим
соответствующий коммунальный ресурс, региональному оператору
по обращению с твердыми коммунальными отходами;

2) за взнос на капитальный ремонт -  некоммерческой организации
«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов
Ивановской области» либо владельцу специального счета в зависимости
от способа формирования фонда капитального ремонта общего имущества
многоквартирного дома (далее соответственно -  исполнители услуг).

В заявлении указываются способ обратной связи и согласие
заявителя на обработку его персональных данных, указанных в заявлении
и прилагаемых к нему документах, с использованием
или без использования, средств автоматизации, а именно на совершение
действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона
от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Заявление может быть подано в течение действия контракта
и 30 дней после его прекращения мобилизованным гражданином, в том
числе через представителя, или членами его семьи, проживающими
на территории Ивановской области.

6. К заявлению, указанному в пункте 5 настоящего Порядка,
заявители дополнительно представляют в организации, указанные
в пункте 5 настоящего Порядка, следующие документы:

1) копию документа, удостоверяющего личность заявителя;
2) копии документов, подтверждающих права владения

и (или) пользования жилым помещением, расположенным на территории
Ивановской области, или подтверждающих право собственности на жилое
помещение, расположенное на территории Ивановской области;

3) копии документов, подтверждающих родственные отношения
мобилизованного гражданина и членов его семьи, совместно с ним
проживающих (копии актов гражданского состояния, копию судебного
решения об установлении факта родственных отношений между
гражданином и членом его семьи, если указанные обстоятельства
установлены или признаны указанным решением), -  в случае обращения
членов семьи мобилизованного гражданина;

4) копии документов, удостоверяющих личность и полномочия
представителя на подачу заявления (в случае подачи заявления
представителем);

5) копии документов, подтверждающих заключение контракта
о прохождении военной службы по мобилизации в Вооруженных Силах
Российской Федерации.

При отсутствии у мобилизованного гражданина, членов его семьи
документов, подтверждающих заключение контракта мобилизованным
гражданином, и информации о дате заключения контракта представляется
справка, подтверждающая прохождение мобилизованным гражданином
военной службы по мобилизации, выданная военным комиссариатом, или
справка с места работы о приостановлении трудового договора,
содержащая сведения о дате призыва по мобилизации в Вооруженные
Силы Российской Федерации.

7. Документы, указанные в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка,
представляются исполнителям услуг, указанным в пункте 5 настоящего
Порядка:

1) лично или через представителя -  в виде копий, заверенных
в установленном законодательством Российской Федерации порядке, или
копий с представлением оригиналов, которые после сверки идентичности
копии и оригинала представленного документа возвращаются заявителю
или его представителю. Копии документов после сверки их соответствия
оригиналу заверяются лицом, принимающим документы;

2) заказным почтовым отправлением -  направляются в виде
заверенных в установленном законодательством Российской Федерации
порядке копий документов.

8. Исполнители услуг, указанные в пункте 5 настоящего Порядка,
в течение 10 рабочих дней со дня поступления и регистрации заявления
и указанных в пункте 6 настоящего Порядка документов:

1) проверяют полноту и достоверность содержащихся
в представленных заявителем документах сведений;

2) проверяют наличие оснований для освобождения от начисления
пеней;

3) принимают одно из следующих решений:
а) об освобождении от начисления пеней -  при наличии оснований,

указанных в пункте 9 настоящего Порядка;

б) об отказе в освобождении от начисления пеней -  при наличии
оснований, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

9. Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте «а»
подпункта 3 пункта 8 настоящего Порядка, являются:

1) соответствие заявителя категории, указанной в пунктах 2 и 3
настоящего Порядка;

2) представление заявителем достоверных сведений
и (или) документов, указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка,
в полном объеме;

3) соблюдение требований, предусмотренных пунктами 5 - 7
настоящего Порядка.

10. Основаниями для принятия решения, указанного в подпункте «б»
подпункта 3 пункта 8 настоящего Порядка, являются:

1) несоответствие заявителя категории, указанной в пунктах 2 и 3
настоящего Порядка;

2) представление заявителем сведений и (или) документов,
указанных в пунктах 5 и 6 настоящего Порядка, не в полном объеме;

3) представление заявителем недостоверных сведений;
4) несоблюдение требований, предусмотренных пунктами 5 - 7

настоящего Порядка.
Решение об отказе в освобождении от начисления пеней не является

препятствием для повторного представления документов в случае
устранения обстоятельств, явившихся в соответствии с настоящим
пунктом Порядка основанием для отказа в освобождении от начисления
пеней. Повторное рассмотрение осуществляется в порядке, установленном
разделом II настоящего Порядка.

11. Исполнители услуг, указанные в пункте 5 настоящего Порядка,
информируют заявителя в течение 5 рабочих дней со дня принятия
решения, указанного в подпункте 3 пункта 8 настоящего Порядка, одним
из способов, указанных им в заявлении.

В случае, предусмотренном подпунктом «б» подпункта 3 пункта 8
настоящего Порядка, заявителю разъясняются основания отказа и порядок
оспаривания (обжалования) принятого решения.

12. В случае принятия решения, предусмотренного подпунктом «а»
подпункта 3 пункта 8 настоящего Порядка, заявитель освобождается
от начисления пеней на период, указанный в пункте 4 настоящего Порядка.

В случае если пеня начислена до подачи заявления, начиная
с 07.10.2022, исполнители услуг производят перерасчет размера платежей.

13. Заявитель обязан сообщить исполнителям услуг, указанным
в пункте 5 настоящего Порядка:

о прекращении действия контракта в течение 10 рабочих дней со дня
его прекращения;

о том, что член семьи мобилизованного гражданина перестал
относиться к членам его семьи (в отношении членов семьи

мобилизованных граждан), в течение 10 рабочих дней со дня установления
данного факта.

В случае неисполнения заявителем обязанностей, предусмотренных
настоящим пунктом, а также выявления исполнителями услуг, указанными
в пункте 5 настоящего Порядка, факта прекращения действия контракта
прекращение освобождения от начисления пеней наступает со дня
прекращения срока действия контракта.

Дата окончания срока освобождения от начисления пеней не может
быть ранее даты прекращения действия контракта.

14. В случае установления фактов представления заведомо
недостоверных сведений и (или) поддельных документов, сокрытия
информации, влияющих на предоставление освобождения от начисления
пеней, сумма пеней за весь период необоснованно предоставленного
освобождения от начисления пеней подлежит взысканию в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.